De origine et qualitate vnius cuīsq; vici.

Le singillatim nūc de vnius
cuīsq; vici generib; disputo
mus. castrimargie genera sunt
tria. Primum qd ad refectionē perurget
monachū ante horā statutam ac legitti
mā festiare. Secundū qd expletōe ventrī et
quarūlibet escarū voracitate letat. Ter
tū qd accuratioes ac delicatissimos de
siderat cibos. Que tria nō leui dispenso
dio monachū feriūt. nisi ab omnib; iſil
pari studio atq; obfuantia semetipſuſ
expedire cōtenderit. Nam quēadmodū
absolutio ieinnij ante horā canonicam
nullatenus presumēda est. ita et vētris
ingluies et escarū sumptuosa atq; exq;
sita preparatio sit̄ amputāda. Ex his
enī tribus causis diuerse ac pessime vali
tudines aīg. p̄c̄atūr. Nam de p̄ma mo
nasterij odiū gignit. atq; exinde horor.
et intolerātia eiusdem cōcrescit habita
culi. quā sine dubio mox discessio aut fu
ga velocissima subsequetur. De secunda
igniti luxurie et libidinis aculei suscitā
tur. Tertia etiā inextricabiles filargirie
laq; os necit ceruicib; captiuoz. nec ali
quādo monachū sinit pfecta christi nu
ditate fundari. Cuīs nobis passionis
inesse vestigia. isto qd̄ deprehendimus
indicio. cū forte ad refectionē detenti ab
aliquo fratrū. p̄tentī nō sumus eo sapo
re cibos sumere. quo ab exhibente condi
ti sunt. sed qddā superfundi eis vel adq;
ci importuna atq; effrenata p̄scimus li

tertate. Qd̄ si enī penitus nō op̄ortet. tri
bus de canis. Primo qd̄ mēs monachi
semper debet in omni tolerātia ac parci
tatis exercitatione versari. et fm aposto
li discrein quib; est sufficiēs esse nulla
tenus enī poterit. vel occulta vel maiora
corpis desideria restringere. quisq; degu
statione modice insuavitatis offensus.
ne ad momentū quidē deliciās gutturis
sui valuerit castigare. Secundū qd̄ non
nūq; euēnit ut ad horā desit illa sp̄es qd̄
postulatur a nobis. et verecūdā neceli
tati vel frugalitati suscipiētis incutim.
publicatēs sc̄ paup̄itatē eius quaz soli
deo cognitā esse maluerat. Tertio qd̄ in
terdū solet savor ille quē nos adiici posci
mus alijs displicere. et innenimur iniu
riam multis dum nostrē gule ac tēside
rio satisfacere cupimus irrogare. ppter
quod omnimodis hec in nobis est casti
ganda libertas. Fornicationis genera
sunt tria. Primum qd̄ per cōmixtionē se
xus vtrūq; pficitur. Secundū qd̄ abs
q; feminē tactu. p̄o quo ber patriar
che iude filius a dño p̄cussus legit. qd̄
in scripturis sanctis immūdicia nuncu
patur. super quo apls. Dico aut̄ innup
tis et viduis. bonū est illis si sic perman
serint sicut et ego. qd̄ si se nō cōtinent nu
bant melius est enī nubere qd̄ vri. Terti
um qd̄ animo ac mēte cōcipit. Dequo
dñs in emangilio. qui viderit mulierem
ad concupiscendum eam. iam mecha
est eam in corde suo. Que tria genera be
atis aplus pari modo extingueda pro
nūcians. Mortificate inquit mēbra ve
stra que sunt super terrā. fornicationes
immūdicia libidinēz. Et iterū de duo
bus ad epheseos. Fornicatio et immūdici
a nec noietur in vobis. Etitez. Illud
aut̄ scitote qd̄ omnis fornicator. aut imū
dus. aut anarus qd̄ est idolorū seruitus
non habet hereditatē in regno christi et
dei. Que tria ut a nobis pari obseruati
one caueantur. simili nos eoruſ a regno
christi atq; vna deterret exclusōe. Filar
girie genera sunt tria. Primum qd̄ renūci

Sp̄. 6. p. 1.

De octo principalibus virtutis

antes diuitiis ac facultatibus suis spoliari non sinit. Sedm quaeque a nobis dispelta sunt vel indigentibus distributa. resumere nos maiori cupiditate persuadet. Tertius quaeque ne antea quidem posse dimus desiderare acquire vi compellit. Tre genera sunt tria. Unum quod exarde scitur in seculis quod grece thimos dicitur. Aliud quod in Iohannese 7 opere effectum primum quod occidit cupas. dicitur quod in apostolo. Num autem dominus inquit vos omnia ira indignatione. Tertius quod non ut illa seruens ad horam dirigit sed dies et tempora fratres quod aleis dicitur. Quae omnia equecli sunt a nobis horrore damnanda. Christine gena sunt duo. Unum quod vel iracudia desinente vel deillato domino ac desiderio propedito cassatoque generatur. Aliud quod irrationali mente angustia et sensu desperacione descendit. Accidie genera sunt duo. Unum quod ad somnum precipitat estuantes. aliud quod cellas desiderare ac fugere cohortat. Cenodoxia licet multiformis ac multiplex sit. et in diversas species dividatur. genera tamen eius sunt duo. Primum quod pro carnalibus ac materialibus extollimus rebus. secundum quod spiritu vane laudis in flamamur.

In quo sit utilis cenodoxia.

Lap. xij.

Non re tam eni cenodoxia utiliter ab incipientibus assumitur. ab his ducatur qui adhuc viciis carnalibus instigatur. ut verbi gratia si illo tempore quo fornicationis spiritu perurgentemente conceperint vel sacerdotalis officij dignitate vel opinionem canticorum qua sancti et immaculati esse credantur. et ita immundos concupiscentie stimulos quasi turpes atque indignos vel existationi lugere vel illi ordines indicantes hac saltete contemplatione declinet. minorem alio id quod maius est retundentes. Satius est cenodoxie vicio quemcumque pulsari quod incidere in fornicationis ardore vnde reparari aut non valeat aut vix valeat per rem. Quem tamen expsona dei unde prophetata

eleganter expressit dicens. Propter me longe faciam furorem meum et laude mea in frenato te ne intreas. id est ut duces cenciose laudibus comedas nequaquam ad ferni profunda pruas et irreuocabiliter mortalium peccatorum consummatione mergaris. Nec mirum tantam passionem habicinesse virtutem. ut irruentes quepiam in fornicationis labem valeat refrenare. cum sit multorum experimentis sepissime comparatum. quita enim quem semel veneni sui pestis corrugit infatigabilem reddat. ut factat ab eo ne biduana quidem ieunia vel triduana sentiri. Etiam nonnullos in hac heremo frequenter nouimus suisse professos. scilicet cenobitis syrie constitutos quinis diebus refractionem cibi sine labore tolerant. sed nunc autem tanta se fame ab hora tertia perurget. ut usque non a vix queant differre ieunia quotidiana. Super qua re pulcre abbas machanitis cunctam percutitati cur fame ab hora tertia in heremo pulchritudinem qui in cenobio ebdomadiby integris refractiones cōtempnens non sensisset esurientem respondit. Quia nullus habet ieunium nisi te illis qui te suis laudibus nutrit atque sustentet. ibi autem te digitus hominum et cenodoxie refractione saginabatur. Huius autem trei figura qua diximus superueniente cenodoxia vicium fornicationis excludi. pulchre in regum libro ac signanter exprimitur. ubi populum israelitum a nechao rege egypti captiuatum ascendens nabuchodonotore rex assiriorum et finibus egypti ad suam transfluit regionem scilicet ut non eos libertate pristine et genitali restitueret regioni. sed ad suas abducere terras et longius asportandos quod fuerant in terra egypti captivi. Quem figura in hoc quoque competenter aptabitur. licet enim tolerabilis sit cenodoxie quod fornicationis vicio deseruire. difficultius tamen a cenodoxie dominatione discedere. Nammodo enim longiore itineris spacio captiuus abductus laboriosius ad genitale solu et libertate pristine restetur meritoque ad eum increpatio illa prophetica

xvij 23 + 24

2

Collatio quinta Abbatis Serapionis

dirigetur. Quare inneteratus es in terra aliena. Recte siquidem inneterat? dicitur in terra aliena. quisquis a terrenis viciis non innonatur. Supbie genera sunt duo. Primi carnale. Secundi spirituale. quod etiam perniciosius est. Illos namque desperationis impugnat quos in quibusdam virtutibus prosecuisse repererit.

De varia oppugnatione omnium viciorum. Cap. xiiij.

Necigitur octo vicia cum omnibus hominum genus pulsentur. Non tamen uno modo impetu cunctos. In alio namque spiritus fornicationis locum obtinet principalem. in alio superequitat furor. in alio cenodoxia vendicat tyrannidem. in alio arcem superbia tenet. Et cum constet omnes ab omnibus impugnari. diverso modo et ordine singuli laboramus.

Di instituendo aduersus vicia certamine sum ipso infestacionem. Cap. xiiij.

Non obrem ita nobis aduersus obsecunda sunt pueri. ut unusquisque vicium quo maius infestatur explorans. aduersus illud arripiat principale certamen. omnes curam mentis ac sollicitudinem erga illius impugnationem observationemque defigens. aduersus illud quotidiana ieiuniorum dirigens spicula. pro illud cunctis momentis cordis spiralia crebraque gemini. um tela contorquens. aduersus illud vigilium labores ac meditationem sui cordis impendens. idesinentes quoque oratione ad deum fletus fundens. et impugnationis suae extinctionem ab illo spaliter ac ingiter poscens. Impossibile namque est de qualibet passione triumphum quempiam promereri. priusque intellexerit industria vel labore proprio victoriam certaminis semet obtineret non posse. cum tamen ut valeat mundari. necesse sit enim die noctisque in omni cura et sollicitudine permanere. Cumque se ab ea senserit absolutum. rursum latebras sui cordis simili intentio-

perlustret et excipiat sibi quam inter reliquias perspicerit duriorum. atque aduersus eam spaliter omnia spiritus armamenta comoveat. et ita semper validioribus superatis celerem de residuis habebit faciemque victoriam. quia et mens triumporum processu redditur fortior. et infirmorum pugna succedens promptior est. pruentum faciet preliorum. ut fieri solet ab his qui coram regibus mundi huius omnigenis congregati bestiis premiorum contemplatione consueverunt. quod spectaculi genus vulgo pancarpum nuncupatur. Hi in qua feras quascunque fortiores ratione vel feritatis rabie conspicerint dominos. aduersus eas prime congressionis certamen arripiunt. quibus extinctis reliquias qui minus terribiles minusque reverentes sunt exitu faciliori prosteruntur. Ita et viciis semper robustioribus superatis. atque infirmioribus succedentibus parabitur nobis absque villo discrimine perfecta victoria. Nec tamen putandus est principaliter quis contra unum dimicans vicium. et velut incantans aliorum tela prospiciens. inopinato ictu facilius valeat sauciari. quod nequam fiet. Impossibile namque est. enim qui pro cordis sui emendatione sollicitus erga impugnationes vicii cuiuslibet intentione suae mentis amauerit. aduersus cetera quoque virtus generali quendam horrorem et custodiā similem non habere. Quo enim modo vel illa qua absoluiri desiderat passio mea. rebitur obtinere victoria. que indigna purgationis premio aliorum facit contagio viciorum. Sed cum principalis cordis nostri intentio. velut speciale pugnam aduersus unam excepit passiones pro ipsa orabit attentius. peculiari sollicitudine ac studio supplicans. ut eam diligenter obseruare. et per bec celerem reatur obtinere victoriam. Hunc namque nos ordinem preliorum exercere debemus. nec tamen de nostra virtute confidere. etiam legislator his docet verbis. Non timetis eos. quia dominus deus tuus in

De octo principalibus virtutis

medio tui est. tens magnus et terribilis. ipse consumet nationes basin conspectu tuo pavlatim atque per partes. Non poteris telere eas pariter ne forte multipli centur contra te bestie terre. Habitque eos dominus deus tuus in conspectu tuo. et inter sicut illos donec penitus teleantur.

Nihil nos posse aduersum vicia sine aurilio dei. nec debere nos in eorum extollit victoria. Cap. xv.

Ed neque debere nos in eorum extollit victoria similiter amonet.

Ne postquam comederas inquit et satiatu s fuenis. domos pulchras edifica ueris. et habitaueris in eis. habuerisque armenta et ouium. greges auri et argenti cunctarumque regum copiam. eleuetur cor tuum. et non reminiscaris domini dei tui quod eduxit te de terra egypci. modo frumentis. et ducor tuus fuit in solitudine magna atque terribili. Salomon quoque in pueris. Si ceciderit inimicus tuus noli glorulari. in supplantatione autem eius noli extolliri. ne videat dominus in te placeat ei. et auertat iram suam ab eo. id est. ne perspiciens elationem cordis tui ab eius impugnatione discedat. et incipias terelictus ab eo rursus illa quam per dei gratiam ante superaueras passione verari.

Non enim orasset. propheteta dicens. Ne tradas domine bestias animas consistentem tibi nisi scisset. propterea inflatione cordis quosdam ut humilientur eisdem rursus vicique que vicerant tradi. Nobrem certos nos esse conuenit. tam ipsis rerum experimentis que in numeris scripture testimonij eruditos. nostris nos viribus nisi dei solius auxilio fulciamur. tatos hostes superare non posse. et ad ipsum quotidie summam victorie nostre referre debere. Ita super hoc quoque per moysen dominum monete. Ne dicas in corde tuo. cum delenerit eas dominus deus tuus in conspectu tuo. propter iusticiam meam introduxit me dominus. ut terram hanc possiderem. cum propter impietas suas iste letale sint nationes. Neque enim propter iusticias tuas et equitatem cordis tui tu

ingredieris ut possideas terras eorum. sed quia ille egerunt impietatem. te introcessit delete sunt. Rogo quid apertius potius dici contra perniciosa opinionemque presumptionemque nostram. qua totum quod agimus. vel libero arbitrio vel nostre voluntatis industrie reputare. Ne dicas inquit in corde tuo. cum delenerit eas dominus deus tuus in conspectu tuo. propter iusticiam meam introduxit me dominus. ut terram hanc possiderem. Nonne his qui oculos anime reseratos et aures habent ad audiendum evidenter expressit. Cum tibi prospere viciorum carnalium bella successerint. et videris te de ipsis ratione cenno et conuersatione mundi istius liberatum. non tu quid virtuti nec sapientie prouentum pugne atque victorię inflatus ascribas. credens te proprias labores et studium tuum. et arbitrij libertatem de spiritualibus nequitibus vel carnalibus virtutibus obtinuisse victoram. Quibus proculdubio in nullo penitus preualere potuisse nisi te domini communisset ac ptecessisset auxilium.

Designificatione septem gentium quarum israel accepit terras. et quae alibi septem et alibi multe gentes esse dicantur. Cap. xvi.

Non sunt septem gentes quarum terras egressis ex egypto filii israel daturum se dominus repromittit. Quae omnia secundum apostolum cum in figura contigerint illis. ad nostram confirmationem scripta debemus accipere. Ita enim dicitur. Cum introducerit te dominus deus tuus in terram quam possessurus ingredieris. et delenerit gentes multis coram te. et hebreum et gergeseum et amorreum et chananeum et serecum et eueum et iebuseum. septem gentes multo maior numeri que tu es. et robustiores te tradideritque eas dominus tibi. percuties eas usque ad internacionem. Quae vero multo maioris numeri esse dicuntur. hec est ratio. quia plura sunt vicia que virtutes. Et ideo in catalogo quidem diligi-

Cap. 1. cap. 10. 1.

Dec. 1. A. 1.

102

Collatio quinta Abbatis Herapionis

merantur septē nationes in expugnatiōne vero eārum sine numeri ascriptione pōnūtur. Ita enī dicitur: et te leuerit ḡes multas coram te. Numerosior enim est q̄ israel· carnaliū passionū populus. de hoc septenario somite viciorū acra dice procedens. Exinde enim pullulant homicidia· contentiones· heresies· furtas· falsa testimonia· blasphemias· comesatiōes ebrietates· detractiones· ludicra· turpilo· quia· mēdacia· periuaria· stultilo q̄a· scurilitas· inquietudo· rapacitas· amaritudo· clamor· indignatio· cōtemptus· murmuratio· temptatio· desperatio· multaq̄ alia que cōmemorare plōgū ē. Que cū a nobis lenia iudicent· quid de illis apostolus senserit· vel qm super his sententiā intulerit audiamus. Necq; murmu raueritis inquit· sicut quidam illorum murmurauerūt· et ab exterminatore perierūt. Et de temptatione. Necq; tempe mus christum· sicut quidam illorum tē prauerunt· eta serpentibus perierūt. De detractione. Noli diligere detrahere ne eradicet. Et de desperatione. Qui desperantes semetipos tradiderunt impudicitie i operationē oī serorū· in immundici am. Q; vero clamor· sicut ira et indignatio et blasphemia condemnat· eiusdez apostoli vocibus manifestissime perdocetur ita precipientis. Dñnis amaritudo et ira et indignatio· et clamor· et blasphemia tollata a vobis· cum omni malicia· aliaq; cōplura his similia. Que cum sint multo maioris numeri q̄ virtutes· denictis tamen illis octo principalibus vicijs. ex quorum natura eas certum est emanare omnes protinus conquiscent· ac perpetua pariter cum his internatione telen. De castimargia namq; nascunt come sationes· ebrietates. De fornicatiōe turpiloquia· scurilitas· ludicra· ac stultilo. q;. Defilargiria· mēdaciū· fraudatio· furtā· pūria· turpis lucri appetit· falsa testimonia· violētia ihūanitas ac rapacitas. De ira· homicidiū· clamor et indignatio. De tristitia· rācor· pusillanimitas· ama-

ritudo· desperatio. De accidia· ociositas somnolētia· iptunitas· inquietudo· per uagatio· instabilitas mentis et corporis verbositas· curiositas. De cenodoxia cōtentiones heresies· iactantia· ac presumptio nouitatum. De superbia· contempli inuidia· inobedietia· blasphemia· murmuratio· detractio. Q; autē he pestes etiā robustiores sint· maſſeſe nature ipius impugnatione sentimus. Fortior enī militat in membris nostris oblectatio carnalium passionū q̄ studia virtutum· q̄ nō nisi summa contritione cordis et corporis acquirantur. Si autem et illas innumerabiles hostiū caternas spiritualibus oculis contempleris· quas beatus apls enumerat dicens· nō est nobis collectatio adūlus carnē et sanguinē· bādūlus p̄cipiat· adūlus p̄tates· adūlus mūdi rectores tenebrarū bay· cōtra spiritualia nequitie in cōlestibus· et illud qđ d̄ viro iusto i nonagēimo dicitur psalmo. Tent a latere tuo mille· et decem milia a textris tuis· liquido peruidebis· q̄ multo maioris sint numeri et validiores q̄ nos carnales sc̄ atq; terreni· quippe cū illis spiritualis atq; aeria concessa substatia sit.

Interrogatio de cōparatione septē getium et octo viciorū.

Lap. xvij.

Ermarius Quō igitur octo sunt viae quē nos impugnat· cum per moysen septē dinumrate sint gentes quē aduersantur populo israel· vel quēadmodum terras viciorum cōmodum nobis est possidere.

Respōsio quō sūm octo viae octo getiū numerus impleatur.

Lap xvij.

Herapion. Octo esse p̄cipia lia viae quē impugnat monachum· cunctorū absoluta sententia est. Quefiguraliter sub gentium vocabulo nominata· idcirco nūc omnia nō ponūtur· eo q̄ egressis iaz de egypto et liberatis ab una gēte validissima· id ē

De octo principalibus vitiis

egyptiorum moyses vel per ipsum dominum in deuteronomio loquebatur. Quae figura in nobis quoque rectissime stare repreheditur qui de seculi laqueis expediti castrimargia id est ventris vel gule vicio carnifice cognoscimus. Et habemus iam contra has residuas septem gentes simili ratione consuetum. prima scilicet quia iam deuicta est minime computata. Cuicunq; etiam terra in possessione israeli non datur. sed ut deserat eas perpetuo. et egressiatur ab ea domini preceptione sancitur. Et idcirco ita sunt moderanda ieunia. ut non necesse sit per immoderationem continetie. quod defectione carnis vel infirmitate tracta est reverti rursus ad egyptum et terram id est pristinam gule et carnis occupantiam. quam cum mundo huic abrenunciaremus abiecimus. Quod figuraliter illi perpetui sunt. quod egressi in solitudinem fortuitum. rursus desiderauerunt ollas carnium super quas sedebat in egypto.

Cur una gens quidem deserit se ptem vero iubetur extingui.

Lap. xix.

Quod aut illa gens in qua natim sunt filii israel non penitus extinguitur. sed tantummodo deserit eius terra precipit. hec vero septem usque ad iterationem iubetur extingui. hec est. quod cuncti libet ardore spiritus successi heremus fortuitum fuerimus ingressi. in civitate ac ministerio castrimargie. et quodammodo quotidiano eius convertio neque carere poterimus. Semper enim in nobis edulij et escarum ut ingenitus ac naturalis vivit affectionis licet amputare superfluos eius appetitus ac desideria festinemus. quod sicut per omnia teleri non possunt ita debent quodam declinatione vitari. De hac enim dicitur. Et carnis cura ne feceritis in desideriis. Dum huius ergo cure quam precipitum non per omnia abscedere. sed absque desideriis exhibereret in eis affectum. evidenter egypci dominacione non extingui mus. sed ab ipa quadam discretione separamur. non desupfluis seu laetioribus epul cogitantes. sed secundum apostolum. victu quotidiano.

ano indumentoque vestenti. Quod figurale etiam in legem mandatur. Non ab omnibus enim egyptiorum quod fuisti incola in terra eius. Ne cessari ei virtus corpori non sine uestimento permicie vel aie scelere denegatur. Illaz vero septem perturbationum velut omnimo dis noxiarum. de recessibus aie nostrae penitentis exterminandi sunt motus. De his enim ita dicit. Omnis amaritudo ira et indignatio. et clamor et blasfemia tollat a vobis cum omnium malitia. Et iterum. Fornicatio autem et omnis imundicia et auaritia nec noierit in vobis. aut turpitudo. aut stultiloquium. aut scurrilitas. Non sumus ergo horum quod nature supinducta sunt radices abscidere viciorum. usum vero castrimargie nequaquam valebitus amputare. Non enim possumus quantumlibet perficerimus. id non esse quod nascimur. Quod ita est tamen nostra quod sumus exigui. quod omni perfectorum vita et conuersatione monstratur. quod cum reliquarum passionum reciderit stimulos. atque heremus tota metis furore et corporis experientia nuditate. nihilominus quotidiani virtus prudentialia et annui panis preparacione. queunt liberari.

De natura Castrimargie ad suam milititudinem aquile comparade.

Lap. xx.

Natura passionis figura qua nescire est quodvis spiritualiter summumque monachorum coartari proprie satis aequaliter similitudine designat. Quae cum excellissimo volatu ultra nubium fuerit altitudinem sublimata. sequitur ab oculis cunctorum mortaliuum. ac facie terrenae totius abscondebitur. rursus ad vallum ima submitti. et ad terrena descendere. ac morticinis cadaueribus implicari vestris necessitate convertitur. Quibus manifestissime corroboratur castrimargie spiritum neque posse ut certaria virtus resecari. vel per omnia similiter extingui. sed a culeos eius ac superfluos appetitus extute animi retudi timet atque prohiberi.